especulativo como um dos princípios da teoria neoliberal para o Estado e seu campo de atuação.  

Antecede e decorre desta Lei o Projeto de Apoio à Implementação do Novo Ensino 

Médio, que abriu as portas para o financiamento por empréstimo na modalidade flexível com 

margem fixa de US$ 250.000.000,00 (duzentos e cinquenta milhões de dólares dos Estados 

Unidos da América), mais de R$ 950.000.000,00 à época, ao governo brasileiro por meio de 

operação de crédito externo4, com taxas de juros e prazos para pagamento definidos a partir 

de desembolsos monetários. 

Propunha o projeto elevar a conclusão do ensino médio na idade certa com o

[...]

126 em 17 de julho de 2017. Disponível em: www.in.gov.br. 
8 Considerando a taxa de câmbio à época da criação de conta designada para os recursos do acordo de empréstimo 
com o Banco Mundial, em 24/05/20218, de R$ 3,79 em relação a US$ 1,00, o montante totaliza R$ 
947.500.000,00 (Novecentos e quarenta e sete milhões e quinhentos mil reais). Com correções previstas por 
alterações na taxa de câmbio, de 2023, em torno de R$ 5,10, o montante do empréstimo seria de R$ 1.276.750.000 
(um bilhão, duzentos e setenta e seis milhões, setecentos e cinquenta mil reais), sem acréscimo dos juros. 
9 Aviso n. 138/2017/GM-MEC, de 23 de agosto de 2017 encaminhado para o ministro da fazenda solicitando autorização 
para a contratação da operação de crédito no âmbito do "Projeto de Apoio à Implementação do Novo Ensino Médio"

[...]

Ministério do Planejamento, da Secretaria do Tesouro Nacional e do Bird, definiram as 

condições gerais de empréstimo em cumprimento ao programa de resultados, conforme 

o Quadro 1: 

Quadro 1 – Condições gerais do acordo de empréstimo (2018) 

Produto Financeiro do Bird Empréstimo de Spread Fixo 

Moeda e Valor US$ 250.000.000  

(Duzentos e cinquenta milhões de dólares) 

Comissão Inicial 

Um quarto de um por cento (0,25%) do Valor do Programa do 

Empréstimo e um quarto de um por cento (0,25%) do Valor do 

Projeto do Empréstimo. Capitalizados 

Encargo de Compromisso 

Um quarto de um por cento (0,25%) ao ano sobre o Saldo Não-Sacado